

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu a data dnia następnego.

NUMER KOSZTOWY we Lwowie 4 ct, na prowincyi 6 ct.

Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Deniesienia prywatne“ jako o sargach, ślubach, weselach, nabozenswach, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy urodzin, ślubów, wesel, koncertów, wszelkie reklamy dla balów, akademii i koncertów, wszelkie spisy obiadów, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

Dziś: św. Cyryla B. Samsona. Jutro: św. Amelii P. Kyrja i Joana

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska l. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca g. 4 m. 16. Zachód „ „ 7 „ 53.

Długość dnia g. 15 m. 31. Ubyło dnia od wczoraj 1 m.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przeгляд polityczny.

Lwów 8 lipca.

Mamy przed sobą bardzo cenny rezultat prac angielskiej ankiety parlamentarnej z dziedziny kwestyi robotniczej. Badała ona tylko jedną stronę tej kwestyi, ale może najważniejszą, t. j. kwestyę braku pracy. Ostatnimi laty w Anglii baczna uwaga na to, że społeczeństwo widocznie nie jest w stanie dostarczyć pracy wszystkim ludziom poszukującym jej, skoro zawsze mnóstwo osób chodzi bez zajęcia, a są pory, w których liczba takich biedaków wzrasta się niesłychanie, a nędza panuje między nimi tak straszna, że zdarzają się nawet wypadki śmierci głodowej. Jakoś w lutym ubiegłego roku polecił rząd angielski osobnej komisji parlamentarnej, tak zwanej „wybranemu komitetowi“ (select Committee) zbadać dokładnie kwestyę braku pracy w Anglii, rozmiar i przyczyny tego braku, środki jakimi gminy starają się zwalczyć to zło, wreszcie przedłożyć parlamentowi pozytywne propozycje, jakimi ustawodawczymi środkami można by naprawić stosunki. Komisja ta zabrała się energicznie do dzieła, pracę jej przerwały na pewien czas rozwiązanie parlamentu i zmiana rządu w Anglii, atoli także nowy rząd konserwatywny nie złożył tej sprawy do aktów, lecz kazał ją dalej badać. Jakoż po więcej niż całorocznej pracy komitet ten, który się nazywał „komitetem troski o ludzi nie mających zajęcia“ (Committee on Distress from Want of Employment), przedłożył rezultat swych prac w trzech ogromnych księgach in folio. Aby pojąć cały ogrom tej pracy, podnieść należy, że komitet odbywał co tydzień dwa posiedzenia, na których przesłuchiwał kilka tysięcy osób, a pisemnych informacji zasięgnął prawie od wszystkich gmin w Anglii.

Całkiem dokładnych danych o domiar braku pracy w miesiącach zimowych kilku ostatnich lat nie można było zbierać. Społeczeństwo utrzymuje, że w zimie z roku 1894 na 1895, w całej Anglii sześć milionów osób nie mogło znaleźć pracy, zdaje się jednak, że cyfra ta jest przesadzona. W każdym razie stali skostnatowani, że w dzielnicy londyńskiej Westminster w tym czasie miało zajęcia 25 procent wszystkich robotników, jacy tam mieszkają. Nawet należenie do potężnych stowarzyszeń robotniczych „Trade Unions“ niezapewnia obrony od braku pracy, gdyż w niektórych miesiącach i te stowarzyszenia wykazują 8 do 10% członków niemających pracy. Co do powodów, to w 454 hrabstwach (powiatach) były mrozy główne przyczyny, dla której nie można było ludzi zatrudnić, zaś w 144 oprócz mrozów także ogólna depresja rolnicza lub przemysłowa.

Oprócz tych dwóch głównych powodów są jeszcze rozmaite inne, które pewien rodzaj zajęcia czynią w ogóle nieregularnym. I tak praca sezonowa skazuje się nieregularną, a przynajmniej w produkcji doświadczyły o skutkiem postępów techniki, czy też skutkiem zmiany mody, stosunków konkurencyjnych itp. Wywołuje rozmaite fluktuacje na targu pracy. Najmniej dotknięte są temi fluktuacjami t. j. stałe gałęzie pracy, jak służba kolejowa, praca chlebska domowej i rozmaite gałęzie rolnicze, zatrudniającej prawie zawsze mniej więcej jednolite liczebności robotników; co do innych gałęzi pracy są rozmaite stopnie owej chwiejności; mniej chwiejna jest praca w górnictwie i w przemyśle żelaznym, a całkiem nieregularna praca w dokach.

Walka, która dotychczas prowadziła przeciw braku pracy, z małymi wyjątkami nie wyszła jeszcze poza obręb zwykłych środków opieki nad ubogimi. Wprawdzie pewna część angielskich stowarzyszeń robotniczych już przed kilkunastu laty zaprowadziła assekuracyjną na wypadek braku pracy: w roku 1893 n. p. 378 takich stowarzyszeń, liczących 827.840 członków, wypłaciło swoim członkom, którzy nie mieli zajęcia, zasiłek w sumie 512.929 funtów szterlingów; atoli ta assekuracyjka, która właściwie reguluje popyt i podaż na targu pracy, nie

może odegrać decydującej roli w walce z tłumem zjawiskiem braku pracy. Zawsze bowiem nawet w najlepszych czasach mają stowarzyszenia „Trade Unions“ około 2% niezatrudnionych członków, dla których zapotrzebowanie przewidziane jest w rachunkach tych towarzystw. Na ten cel służy t. j. „nieużyty zysk“ (unemployed benefit). Gdy jednak tłumy takie nie mają pracy, wtedy i ten zysk nie może wystarczyć na częściowe choćby zaspokojenie ich potrzeb. W każdym jednak razie członkowie Trade unionów mniej cierpią, a najdotkliwiej dają się we znaki brak pracy robotnikom niezorganizowanym, t. j. bez wykształcenia, którzy nawet nie byłoby w stanie ponieść dość znacznych kosztów należących do Trade unionów.

A jednak żaden środek nie okazał się dotychczas w Anglii tak skutecznym w walce z brakiem pracy, jak własna pomoc robotników. Wiele gmin urządziło u siebie biura wywiadowcze pracy i różkie zakłady dobroczynne, wszelako te instytucje nie przyniosły wielkich owoców, równie jak i dobroczynność armii Zbawienia i armii Kościoła. Najbardziej jednak, atoli tylko czasową pomoc, przyniosły zakłady, które przez wiele gmin robotniczych, jak zakładanie i naprawianie gościniec, użyźnianie nieużytków, zakładanie ogrodów, tłumienie żwiru, badawo kopalni, wodociągów itp. Gminy starają się usiłować o to, aby dawać robotnikom tego zarobku nie wygładzać na jałmużnę, dlatego przy wszystkich tych robotach płacili ceny, ustanowione przez stowarzyszenia robotnicze, tak, że niejedni z robotników zarabiali przy tych robotach po 3 i po 4 szylingi dziennie. Dlatego też dla gmin były wszystkie te roboty nadzwyczaj kosztownym wsparciem, udzielanym robotnikom bez zajęcia; w gminie Poplar n. p. roboty takie przedsięwzięte tylko osiem dni temu ludziami zarobku, kosztowały dwa razy tyle, ile kosztowałyby w zwykłych warunkach, a tłumienie żwiru w Londyńskiej gminie St. Olavs, zarządzane w czasie ogólnego braku pracy, było tak kosztowne, że sama ta ogólna żwiru kosztowała gminą 7 funtów szterlingów, podczas gdy jego cena targowa wynosi 5 funtów.

Przedłożono także kilka propozycji, jakimi środkami socjalno-politycznymi mogłaby zwalczać brak pracy. I tak Karol Booth proponował urządzenie wielkich warsztatów państwowych, natomiast Mr. Mather i inni innych wyrażali opinię, że praca fabryczna nie może w tym względzie przynieść pomocy robotnikom, tylko zatrudnienie rolnicze. To też liczne koła w Anglii podnoszą hasło: „Back to the land“ (napowrót do ziemi), wychodząc z tego założenia, że głównym powodem tłumnego braku pracy jest zbyt wielki napływ robotników do miast i dlatego trzeba prąd robotników skierować napowrót do wsi. Trzeba więc ile możności popierać rolnictwo, zakładać farmy robotnicze, które z jednej strony wytworzą znaczną część robotników niemających zajęcia, a z drugiej strony wykształcą ich w zawodzie rolniczym, poczem będzie można wysłać ich do kolonii angielskich, zwłaszcza do Kanady. Co prawda, robotnicy, których ankieta przesłuchiwała, nie okazali wielkiego zapału dla tego rodzaju zaradzenia tej kwestyi, gdyż nabyli już upodobania w życiu miejskiem.

Jak widzimy zatem i angielska ankieta nie rozwiązała zupełnie ważnej kwestyi, jak zatrudnić ludzi niemających pracy, wynikającej z tego, że życie społeczne i ekonomiczne, atoli jest nadmierne, że prace jej będą osiem więcej jak tylko „cennym materiałem“, lecz dadzą impuls do dalszych kroków, gdyż jak wiadomo angielscy politycy socjalni nie lubią obracać się w samem tylko kręgu teorii, lecz chętnie pomyślali swe wprowadzając w czyn.

Na żydów zaczyna rząd rosyjski spoglądać łaskawszym okiem. Z rozkazu cara ustanowiono komisję, której powierzone przetrząść wszystkie ukazy, zabraniające żydom osiedlać się w gminach wiejskich, z czego powstało muże niebezpieczne przypuszczenie, że jeśli nie będą zupełnie zmuszone, to przynajmniej nieco złagodzone ukazy Aleksandra III, zmu-

szające żydów do zamieszkania tylko w pewnych ściśle im wyznaczonych miejscowościach miejskich i zakazujące im należeć do akcyjnych przedsiębiorstw.

Nadto teraz minister spraw wewnętrznych polecił urzędowi granicznemu wpuścić do Rosyi zagranicznych żydów wszelkich zgoła zawodów. Wprawdzie uczyniono to w interesie wszechrosyjskiej wystawy w Niżnym Nowogrodzie, albowiem Petersburgskie Wiadomości donoszą: „Aby odzwozić od skutków odwiedzania wystawy, minister spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministrem finansów zezwolił zagranicznym żydom wejść do Rosyi, przyczem jednak każdy z nich musi wpiersi wzięcie na to pozwolenie ministremu spraw wewnętrznych“ — ale owo rozporządzenie uważają giełdowi dsieniki za pierwszy krok ku powolnemu usunięciu ukazów antyżydowskich. Bo w istocie, niewiele przybędzie wystawie niżnogrodzkiej z tym zapasem nader miłośnych żydów, który zechcą starać się z zagranicy, aby im ministremu spraw wewnętrznych pozwoliło wejść do Rosyi.

Crispi, widocznie zgorzchniony zachowaniem się swego stronnictwa w parlamencie włoskim podczas dyskusji nad trójprzymierzem, wystosował z Neapolu do Riformy następujący telegram: „Traktat trójprzymierzy z natury swej jest obronny, a nie zaczepny. Nim poręczają sobie wzajemnie trzy mocarstwa terytorjalne status quo. Będą o steru, nie miałem sposobności przyczynić się do powstania tego traktatu, ani się nań powołać. Był on w roku 1882 zawarty przez Manciniego, następnie w roku 1887 przedłożony przez Rubiniana na la pié, a potem przez Rudiniego znowu przedłożony na lat dwaśmia. Traktat ten sprawił to, że zdołano utrzymać pozycję, był tedy dobrodziejstwem dla zagrożonej Europy, a to zarówno wtedy, gdy się wynurzały różne kwestye, jak i teraz to, że tamci nie mieli podniecenia. Uważam za obowiązek oświadczyć to w chwili, gdy usadowiam się stronnicych podobać wpać umiemanie, jakoby istnieją dwa traktaty: jeden, do którego ja się stosowałem, i drugi, do którego wrzeko-mo zamierzam stosować się moi przeciwnicy“.

Półrządowy dziennik bułgarski Dnevni Novini donosi, że podczas bytności króla serbskiego i królowa czarnogórskiego w Sofii przyjdzie na pewno do skutku związek państw bałkańskich. Przywódzco jego będzie książę czarnogórski. Celem związku ma być pokojowa obrona teraźniejszych granic i wspólnej interesów państw bałkańskich, zaś kwestya macedońska wykluczona będzie z programu. Związek ten zostawia ma pod opiekę Rosyi.

Kosyjski agent dyplomatyczny Czarykow wczepił już podobno rządowi rosyjskiemu spis emigrantów rosyjskich, zamierzających się w wojoskiej służbie rosyjskiej, rząd jednak nie postanowił jeszcze nic o do tego, czy przyjmie ich w szczytach napowrót do armii bułgarskiej, czy też tylko nieopierają.

Korespondencye.

Wiedeń 4 lipca.

Za kilka dni rozpoczynają się na Węgrzech żniwa. Jak one wypadną, trudno z góry dookładnie obliczyć. Na ogół jednak przyjąć można, że zbiory będą i pod względem jakości i pod względem ilości bardzo pomyślne. Węgierskie ministerstwo rolnictwa w komunikatach swych szacuje zbiory tegoroczne czterech głównych gatunków zboża, to jest pszenicy, żyta, jęczmienia i owsa, w przybliżeniu na 40,350,000 centnarów metrycznych, t. j. o 5,472,000 centnarów więcej niż w roku 1895. W ten sposób zatem zbiory tegoroczne przedstawiałyby przy dzisiejszych cenach wartość większą mniej więcej 25 — 30 milionów złr. Z tego obliczenia atoli nie można jeszcze wysnuwać wniosków zbyt optymistycznych, bo przecież ani warunków targu światowego, ani w szczególności warunków wywozu z Austro-Węgier przewidzieć nie można. Rynek zbytu dla produktów

rolniczych są bardzo ograniczone, a usiłowania Rosyi i Stanów Zjednoczonych zdobyć dla siebie każdego nawet nieznaczny miejsca konsumcyi zbożowej, coraz trudniej-zem czynią położenie mniejszych krajów eksportowych. Kandydatem Mac Kinleya na prezidenta Stanów Zjednoczonych nastąpi także wiele powodów do poważnych rozmyślań o najbliższym okresie rozwoju handlowego z tej i z tamtej strony oceanu. Mac Kinley wyłuszczył już obszernie swój program polityczno-ekonomiczny, który obecnie dopiero w wiarygodnych sprawozdaniach podają pisma europejskie. Republikańskie stronnictwo, na czele którego stoi Mac Kinley, było dotychczas za wolnym obiegiem srebra bez wszelkich ograniczeń. Taki nieograniczony obieg monety wpływał musiał niekiedy dodatnio na ceny towarów, a więc i na ceny jednego z głównych produktów Ameryki t. j. zboża. Teraz Mac Kinley dokonał niespodziewanego zwrotu i oświadcza się za utrzymaniem nienszczupłej rezerwy złota w skarbie państwowym i za taką walutą, która „w całym świecie obiegaby mogła“. Prowadzi to w prostej linii do ściśnienia obiegu monety, do dalszego spadku cen towarów, a tem samem do bardziej jeszcze wyęzionego eksportu zboża z Ameryki. Bez pożyczek w Europie zaciąganych nie będzie można myśleć o poprawie walutowych stosunków w Stanach Zjednoczonych, a nowe zobowiązania Stanów Zjednoczonych placenia procentów w Anglii i Francji także podniecą eksport amerykański.

Jakże w obec tych niemiłych aspektów zachowają się Austro-Węgry? Czy posiadają one, jak to wciąż słyszemy, jakieś produkty, których eksport mogłyby zastąpić eksport zboża? Czy w rzeczy samej zamiast pszenicy i jęczmienia, wywozić będą żelazo i tkaniny? I to w takie bawi się przepowiednie, ten bowiem wskazuje drogę nową, jakimi kroczący ma nasz handel zewnętrzy. Tymczasem nie tylko nie mamy takich nowych dróg, lecz stare nawet związki handlowe rozluźniają się, lub gorąco zerwaniem.

Układy z Bułgaryą dotychczas nie doprowadziły do porozumienia. Rząd bułgarski — jak się zdaje — ożywiający jest niezbyt wielkimi sympatjami dla Austro-Węgier. Austro-Węgry nie przedstawiają też dla Bułgaryi wielkiego targu dla jej walorów i wciąż zaciąganych pożyczek. Serbia była pod tym względem daleko w zaplecie; zawisłość od banków wiedeńskich. Bułgarya — jak każde niezorganizowane jeszcze państwo — potrzebująca znacznego kredytu na najpierwotniejsze instytucje, jak np. banki hipoteczne, handlowe itd., zwraca się ze swemi żądaniami do Niemiec, albo do Francyi. W tych dniach właśnie pełnomocnicy francuskiego Crédit Lyonnais i wrocławskiego banku dyskontowego udali się do Sofii, aby naradzali się z dyrekcją bułgarskiego banku rolniczego w sprawie emisji listów zastawnych za sumę 50 milionów franków. Te listy zastawne będą być oprocentowane po 6 od sta i opiewać będą na złoto. Iżdzie więc naturalnie o oznaczenie ich kursu. Bułgarska pożyczka hipoteczna z r. 1892, przynosiąca 6 proc. przy nominalnej wartości 100 zł. ma dziś kurs 110 zł. Hipocypoteczna pożyczka miałaby więc wartość 96 (właściwie całkiem dokładnie 95,8) za 100. Czy konsorcyum francusko-niemieckie zgodzi się na kurs tak wysoki, to bardzo wątpliwe. O emisję tej pożyczki starał się także Ländlerbank, ale jej nie otrzymał. Dla Austro-Węgier zaś i eksportu ich do Bułgaryi nie może to być obojętnem, jeśli się między Sofią a Paryżem i Berlinem stosunki finansowe — i to na warunkach dość dogodnych — rozszerzają i utrwalają. Wszelka zawisłość czysto finansowa spowodowała w dalszym toku także związki handlowe. Bułgarya procenta od swych długów wypłacać będzie przeważnie zbożem i bydłem.

A zatem owe wielkie nadzieje, które przywiązywano do półwyspu bałkańskiego i jego znaczenia dla handlu austro-węgierskiego należą z każdym dniem. Pokazują się bowiem, że zaspokajają je mogą tylko pożyczkami w Europie zechodniej zaciąganiem, a za te pożyczki opłać się muszą forsownym wywozem tych

właśnie produktów, które wywożą także Austro-Węgry, że więc rodzi się powoli a niestannie konkurencja handlowa, przynajmniej w pewnym kierunku, między naszą monarchią a półwyspem bałkańskim. O Serbii i Rumunii dawno już to wiemy. Teraz na plan wchodzi Bułgarya. Obowiązujący dziś traktat handlowy kończy się z dniem 31 grudnia 1896. Bułgarya chce u siebie zmonopolizować niektóre przedmioty handlu, a tem samem utrudnić, albo wręcz uniemożliwić ich dowóz do Bułgaryi. Ale na to nie ma rady; na monopole takie, jak soli, tytoniu, prochu itd., Austro-Węgry zgodzić się muszą, i w rzeczy samej już się godzą. Trudniejszą do załatwienia jest kwestya wysokości celi. Księstwo bułgarskie zamysla nakładając w przyszłości cła wynoszące 25 proc. wartości handlowej niektórych przedmiotów codziennego użytku. Gdyby te cła zastosowano do wyrobów konfekcyjnych i do obuwia, to podległoby się odrazu dość znaczny eksport tych artykułów z Austro-Węgier do Bułgaryi. Zdaje się, że Bułgarya — układająca się równocześnie także z Anglią — chce zapewnić sobie wprzód stosunki handlowe z tem państwem, ażeby potem jeszcze bezwzględnie wystąpił wobec Austro-Węgier i dlatego przewlekła okowania.

Handel z Bułgaryą miałby i dla Galicyi pewne znaczenie, gdyby kupcy nasi chcieli zastawiać się do potrzeb ludności tego księstwa. Związki papier, drzewo i spirytus, (których handel dzierży dziś w swych rękach eksportery węgierscy) mogłyby znaleźć zbyt w Bułgaryi na przystępnych warunkach.

W chwili, kiedy grunt ususza się pod nogami kupców austro-węgierskich, rozdrażnienie pośredników, komisjonerów i wszystkich osób, sygnących z niedostatku techniki w wymianie towarów, wybuchu w formie niemiarkowanego niesadowolenia przy lada jakiej sposobności, grożącej odjęciem im zarobku. Przed dwoma dniami dołno-austriackie Namiestnictwo zakomunikowało komisjonerom targu na bydło w St. Marx reskrypt ministerstwa spraw wewnętrznych, zakazujący wywozu owiec do Francyi przez Wiedeń. Zakaz ten uzasadniony jest obawą zawleczenia szarazy na owce. Choć chce wywozić owce, musi to uskutecznić zastawiając się sankcjo w Penzing, na której przed ładowaniem owiec do wagonów można je karmić i poć. Nie byłoby zaprawdę wielkiem nieszczęściem, gdyby wywoz bydła i zwierząt w ogóle odbywał się nie na stacyi w Wiedniu. Można przecież krótsze wynależć ruty na zachód wiodące, (z Węgier zwłaszcza i Galicyi) niż droga wiodąca przez Wiedeń. Niestety, handel spożywczy nie w rękę producentów, ale załatwia się zawsze jeszcze przez pośredników, którzy dają zaliczki producentom i sami utrzymują związki z odbiorcami zagranicznymi. Dlatego zakaz Namiestnictwa dołno-austriackiego dotknąć może także i rolników. Ale dla tego towarzysza rolnicze nie obejmują, narzeczcie kwestyi wywozu zakresem swej działalności, dlatego stosunki kredytowe tak są nierozwinięte, że każdy posiadacz dóbr oddany jest na łaskę i niełaskę handlarza, mającego spis adresów i firmę protokolowaną, upoważniającą go do korzystania z kredytu w bankach.

Suszną na dziś jest uwaga tutejszych pism, że owce, które do Wiednia szły, odąd iść będą do Budapesztu i zamtają dopiero do Paryża. Jak rzeczy obecnie stoją, owce przed dostaniem się na rzeź, oawiedzać muszą różne kraje. O ileby lepiej było, gdyby nie było nasze, ale nasi pełnomocnicy producentów objędziali obce kraje i nawiązywali stosunki handlowe.

Poznań w lipcu.

Niemcy rozpoczęli teraz z nami wojnę o prowincjonalne kolory. We wsi Kani pod Barcinem wystawiono na wybudowanym do połowy kościółce obierawie biało-czerwona. Chorągiew ta powiesiła sobie przez parę dni spokojnie, póki jej wreszcie na hałas rogniewanych ta ostentacyj Niemców policya usunąć nie kazała. Drugi fakt zaś był taki. Arcybiskup Salslewski odbywał podróż wizytacyjną po prowincyi i w wielu miejscowościach przyjmowano go nie tylko serdecznie, ale i okaza-

FLIRT

Nowela à la Gyp formą, ale nie treścią.

Bawialnia z komfortem urządzone w dworzec większym państwa Karolowa. Dużo mebli, dużo roślin i kwiatów. Znac w układzie kobiecej staranności i pilną i myślącą opieką. Więcej tu wygody i baczności na przyjmującą dla oka oświadczenia, niż kokieterji i pretensyi. W głębi całej salińska prawie szklana, troje w niej drzwi oszklonych wychodzi na werandę parterową, po za werandą widzą zrudziałe drzewa ogrodu i mrozem listopadowym wzrzone klomby, gazony i drogi wjazdowe. Na prawo drzwi do dalszych pokoi, na lewo kanapka oszklona salonowym parawanem, zaciszny kąpek dla niejednych poledunków. Pianino, kominek, na którym ogień się pali, dokoła kominka fotele, dalej stół rozłożony do kart. Lampy na słupkach w tej chwili niezapalone jeszcze. Posadzkę pokrywa dywan i gdzie niedługo rzuczone rozmaite futra. Godzina popołudniowa.

Pani Aniela, Karolowa, lat dwadzieścia cztery, smukła, gibka, średniego wzrostu, bardzo ładna. Uspokojenie oche i spokojne. Łagodny charakter — dusza trochę śpiąca. Duse, niebieskie oczy, płeć biała, uśmiech cudowny — owal twarzy Madonny. Ubranie nie nie mówiąco, bardzo dobrze zrobiona sukienka, bez zarzutu lekko, oto wszystko. Gładko zaczesane

włosy, duńskie rękawiczki, zarzutka, zgrabne buciki.

Pan Benio, kawaler, lat dwadzieścia sześć, sąsiad państwa Karolowa. Sprytny, lecz niedokładnie widzący. Powierzchniowo przystojny i diarska, to charakteru trochę lekkomyślnie, zastanawienia mało, polskiego „jakos to będzie“ bez mary. Uczeń szkół agronomicznych i od lat sześciu gospodarz na swoim, gdzie zamiast usilnie pracować, jak wymagać coraz więcej czasu, nudzi się samotnością i tylko myślu o zabiciu panu danu.

Aniela (wchodzi od werandy. Zrzuca okrywkę, Benio pomaga). Panie, jak dobrze komplementujesz! Czyżby pan miał ten zamiar? Dawny sąsiad, znajomy, przyjaciel? Czyż się tak zgodzi? Benio. Ja? Panu komplementować? Ja czyżby coś zrodziłem? Coż? Na Boga!

Aniela. Jeszcze się pan pytasz... Nie odstępujesz mnie na krok, jesteś przy mnie ciągle, uważaj na każdy mój ruch, myślisz, mrużenie powiek. Gdzie się ruszę, idziesz pan za mną, ot jak i teraz. Przyszedłem zobaczyć czy tu wszystko w porządku, zostawiłem wszystkich moich gości w ogrodzie, a pan, jak oidea... Inny byś pan do niedawna.

Benio. Inny?... (udaje niedomyślność). Inny? Nie pomył, czy byłem kiedy innym. Czysta bez woli maj i wiedzy... Czyż dopiero teraz pełnię życia. Patrz pani, jak mi serce bije (chwy ją w rękę, Aniela ususza się). Świat cały na różowo się maluje — moje oczy inaczej patrzą, jaśniej widzą... Jeśli w tem jestem in-

nym? — i pani to widzi? Wyznaj zmianę zaszła we mnie, tak! Jestem innym!

Aniela (mieszka się). Nie chcesz pan rozumieć... Mówię o ożenku... zupełnie różnym, czyli... Benio. Niech pani mi wydukać czego po mnie wymagasz.

Aniela (z półśmiechem). Ach, nie, nie, nie, czego nie wymagam. Bądź pan tylko takim, jak niedy byłeś.

Benio. Kiedy? (patrzy czule na Anielę, ta się odwraca).

Aniela. Zmieniasz się pan nagie, bez przyczyny, bez żadnej przyczyny.

Benio. Czy bez przyczyny? Aniela (jakby nie słysząc). Stał się innym człowiekiem, zupełnie innym. Pan wiesz o ożenku choć mówię...

Benio. Niezaprawdę. Pragnę właśnie od pani usłyszeć, o co mi obwinasz. Ach, pani Aniela. O zmianę moją posiadasz?... Wszak co chwila zmiany widział w kole siebie. Dzień po dniu nie odobuday do poranku; słonec inaczaj świeci i ogrzewa, gdy dopiero wschodzi, a inaczaj gdy staje na środku nieba i prosto oko w oko patrzy na ziemię! I pani inną byłaś, a jesteś...

Aniela. Ja... ja?! Ale o mnie nie mówmy... Ja pana już nie poznaję. Głos, mowa, spojrzenie... tak niepodobne do dawnych.

Benio. Przypominaj sobie pani robaczka świętojeskiego. Aniela. Co to ma do pana? Benio. Jam takim robaczkiem. Dnie świe-

og. Wczoraj jeszcze, parę dni temu, byłem zupełnie obojętnym. Stał rolnic.

Aniela. Poetyczna przesłania. Benio. Prawda, czyste prawda. Aniela. Daj pan spokój. Mówmy serio. Benio (czule). Odgadł pan się zmieniasz i ja się zmieniam... Przypominaj sobie pani. Byliśmy ze sobą przyjaciółmi, ale bardzo z sobą. Gdy przyjeżdżam do państwa, szedłem wprost do pokoju pani męża. Nie zastawszy Kłofia, jeśliś pan rozwiła mi przyjaźń, bawilem chwilę zaledwie i odjechałem, a ożego i nie widziałem nawet panu... Tak trwało przez lat sześć, cały czas od przybycia pani w ten strony, od zamążpójścia pani, ztem... Zes pani piękna! — widziałem, bo widziałem każdy to musiał; zos dobra? — słyszałem często i ohećnie wierzyłem! Byłaś dla mnie tym pięknym widokiem, na który człowiek zwraca oczy, bo je ma tu patrzeniu, ale o którym w.e, że nie wapiącego z nim go nie wagać. Był, jak obraz zamieszony wysoko na ścianie, który podziwiać trzeba, ale którego dotknąć się nie wolno, ani posiadać nie można... o którym nie marzy się, aby ożywił się i stał rzeczywistością... oadem z ram wystąpił.

Aniela (mieszka się i czerwieni). Benio (już wyżej). Zdrawiasz mi się pani tak nieuchwytny jak chmurki co chodzą po niebie w dzień letni... Gdybym czuł ochotę do śmiecia się, marzyłbym może o żonie do pani podobnej, ale nie zaszczyliłem Karolowi jego szczęścia. Wszak takie same oczekiwało mnie

w przyszłości o progu rodzinnego żywota... (po chwili) Dnie męgowi pani zaszczęcają... Ożnę piekło całe w mej piersi na jego widok... Ożnę jak serce zamiera i bić przestaje we mnie, gdy on się zbliża do pani, gdy obejmuje cię i przyociska... Przysięga: zmieniam się!... Danywie spokojnie sobie żyłem i swobodnie... Snu nie mi nie mąciło, a pulsa biły równo i miarowo... Jedn uśmiech, jedno spojrzenie i patrz panu... jam już inny człowiek!... Czyż pani nie znała potęgi swego spojżenia? — czemu swego usmiechu? — oruok zbliżenia swego? że pytasz dziś dlaczego jam inny, dlaczego nie taki jak dawniej?!

Aniela (udaje, że nie rozumie). Wszyszyo dziwią się. Widzę to w spojrzeniach, słyszę w słowach o podwójnym znaczeniu... Pani Janowa usmiecha się złośliwie... Stanisława patrzy spod oka, zaszczęca — ja tego usmiechu, tych spojżeń znać nie mogę... Czy pan nie sposterzgasz, co się ze mną dzieje?

Benio (składa dłonie). Pani?... Nie żałuj mi jałmużny, którą rzuciłaś mimochodem... nie żałuj!... Gły się martwego do żywota wkrzesza, nie wtrąca się go nazad do grobu.

Aniela (odwraca głowę). Dlaczegoż mnie pan męczy? Byłś wy ze sobą naturalny, bez przesady śladnej, potulali w samą miarę. Oby ten stosunek trwał zawsze...

(Ciąg dalszy nastąpi).

zale. Naturalnie setki chorągiewki wywieszono... zale. Naturalnie setki chorągiewki wywieszono...

Dokument ten brzmi: „Das Königs Majestat haben mittelst Allerhöchster Odras vom 22 v. Mts. als Farben der Provinz Posen „Roth-Weiss“ zu bestimmen geruht.“

Zastawiającą jest zgodność, z jaką dzienniki antypolskie jak Kujawischer Bote, Berliner Neuste Nachr., Posener Tagblatt i t. p., zaczęły przy sposobności wizytacji naszego arcybiskupa rozprawiać na temat tych barw. Poczynają one subtelne różnice między kolorem prowincjonalnym a polskim i podsuwają rządowi myśl, aby „dla zapobieżenia na przyszłość omyłkom“ zmienić barwę prowincji poznańskiej na czarno-białą, twierdząc, że wystarczy do tego prosty gabinetowy nakaz cesarza.

Zarząd centralnego Towarzystwa gospodarczego na W. Ks. Poznańskie, wraz z delegatami towarzystw filjalnych, uchwalił urządzić w przyszłości w Poznaniu trzydniowe wykłady popularne dla urzędników gospodarzych w porze zimowej, kiedy jest najmniej zajęcia w gospodarstwie.

Dawny nasz obywatel p. Erazm Parczewski, który 30 lat przebywał i działał w powiecie święckim, obchodził w tych dniach 70 rocznicę swych urodzin. Współobywatel ucieszył go serdecznym adresem, na który rzeczywiście swoją działalnością zasłużył. Adres ten brzmi w głównej części tak:

„Przed przeszło 30 laty osiadłszy w powiecie święckim, przejąłeś się, szanowny panie, potrzebami tej kresowej dzielnicy, pokochałeś ją i zspoliliłeś z nami. Wkrótce też przymioty serca i umysłu, takt i energia postawiły cię na świeczniku, że poniekąd przestałeś należeć do bliższego grona rodziny, a stałeś się własnością sero naszych i duszą naszą. Począwszy od roku 1864, kwestya ziem naszych obejmując życie Twoje. Czy przyszło gaoić ostatnie iskry krwawej rozterki, rany koić i braci wygnanoć przytulić, czy uzożyć lud nasz pracy, podnieść, wskazywać ideały, a bronić od złego i z fałszywej drogi nawracać, czy myśleć o przyszłości naszej, starać się o wychowanie młodzieży, zagrzewać lub miarkować i dbać o materialny byt dla niej, czy ostatecznie bronić wiary, języka i praw naszych w parlamencie niemieckim, w czasie najjaśniejszej walki kulturalnej, Ty zawsze, dostojny jubilat, w pierwszym byłeś szeregu. Jako ów chorągwiec, co kul i poiskoch się nie boi, niośleś sztandar nasz narodowy, nie myśląc nigdy o sobie, lecz zawsze o sprawie. A przykłął taki zachęcać i pobudzać i działać miarą, życie Twoje bowiem nie stało nigdy w sprzeczności ze słowem.

„Obywatelstwo sprawiedliwa pozwoliła Ci też doczekać się bujnego plonu Twojej pracy i usiłowań. Odrodzony w 5 synach, którzy oprzemieniają sędziwie Twoje lata, dając pewność, że nie wygasnie tradycja rodu Twojego, widzisz się otoczony, przeznaczone panie, czołą i miłością całego naszego społeczeństwa. My zaś powiatowcy dumni jesteśmy z Ciebie i chcielibyśmy tym skromnym naszym adresem nie tylko wyrazić wdzięczność naszą i życzenia wielu lat życia i zdrowia, lecz zarazem próbę, abyś nas, jako sternik wypróbowany, i dalej prowadzić zechciał, nie bacząc na burzę i odmęty podwodne, da Bóg do lepszej przyszłości.“

Adres, na okazym kartonie spisany, otoczony jest słiznie narysowaną winiętą. W rogu jednym widnieje krajobraz, przedstawiający dwór w Belnie, siedzibie jubilata; w drugim jest herb Nalecz, którym się jubilat pieczętuje. W trzecim i czwartym rogu umieszczone są emblematy rolnictwa i przemysłu.

Bardzo interesujące były ostatnie wysciگی wiosenne Stowarzyszenia cyklistów poznańskich na torze wysięgowym pod Szlągiem. Wzięli w nich po raz pierwszy udział pod przewodnictwem komendanta miasta żołnierze zalogowanych tutaj pułków piechoty, należący do oddziału cyklistów.

Z oddziałami cyklistów odbywał się będą podczas tegorocznej rewii cesarskiej pod Głogową na Górnym Szląsku po raz pierwszy próby. Między innymi wykona cały oddział piechoty, uzbrojony kompletnie, na rowerach napad na nieprzyjaciela.

Dzieje zapamiętane zmiany nazw polskich na niemieckie (o czym pisałem w poprzedniej korespondencji), wzbogaciły się znów o jeden fakt. Oto dobra ryerskie Olszyna, położone w powiecie ostrzeszowskim, przechronzone zostały na wniosek właściciela Hubnera, któremu się nie podobała piękna polska nazwa, na „Erlenthal“.

zwolennicy Focynusa i Nestoryusza, albo jedynie Boską i niewidzialną, jak to czynią monofizyci, lecz Chrystus jest zespoleniem obydwóch natur, widzialnej i niewidzialnej i jest jednym w obydwóch. W podobny sposób, jest jego ciało mistyczne, prawdziwy Kościół, zupełnym wtemczas dopiero, kiedy części jego widzialne się swojej i życie czerpią z darów nadprzyrodzonych i innych żywiołów niewidzialnych; z tego zespolenia wynika także właściwa natura zewnętrznych części jego.

Skoro tedy Kościół został tak założony przez wolę i rozkaz Boży, musi on też pozostać takim bez przerwy do końca czasów, inaczej bowiem nie byłby utwierdzonym na zawsze, a także cel, do jakiego dąży, byłby określony pewną granicą co do czasu i miejsca, co byłoby wnioskiem, któryby dwojako sprzeciwiał się prawdzie. Pewną przeto jest rzeczą, że to połączenie żywiołów widzialnych i niewidzialnych, — ustanowione wolą Bożą w naturze i wewnętrznej istocie Kościoła, — musi koniecznie trwać tak długo, jak istnieje Kościół sam.

Dlatego powiada nam św. Jan Chryzostom: „Nie oddajasz się od Kościoła; nie jest silniejszym od Kościoła. Twoją nadzieją jest Kościół, twoim zbawieniem jest Kościół, twoją nieoczeką jest Kościół. On jest wyższym od nieba i rozleglejszym od ziemi. On nie starzeje nigdy, jego siła jest wieczna. Dlatego, oznaczając jego moc niewiaruszną, nazywa go Pismo św. górą.“ (Hom. de captu Europio n. 6). Św. Augustyn dodaje: „Niewierni mniemają, że religia chrześcijańska potra na tym świecie przez pewien czas, a potem zniknie. Pozostanie ona jak słońce, dopóki słońce wschodzi i zachodzi, czyli dopóki upływają czasy nie zniknie Kościół Boży, tj. ciało Chrystusa z powietrzni ziemi.“ (Psalm LXXI, n. 8). Tenże Ojciec Kościoła powiada na innym miejscu: „Kościół będzie się chwiał, jeśli zachwieje się jego podstawa; a jakie miałyby się chwiał Chrystus?.. Dopóki się Chrystus nie zachwieje, dopóty nie wzruszy się Kościół do końca czasów. Gdzież są ci, którzy mówią: — „Kościół znikł z ziemi. skoro nie może się on nawet poshylić?“ (Enarrat. in Ps. C. III., serm. II, n. 6).

To są podstawy, na jakich opierać się musi ten, kto szuka prawdy. Kościół został założony i ustanowiony przez Jezusa Chrystusa, Zbawiciela naszego; jeśli więc badamy naturę Kościoła, to główną rzeczą jest wiedzieć, co Chrystus chciał stworzyć i co stworzył w rzeczywistości. Tym sposobem należy najprzód traktować jedność Kościoła, z czego w interesie ogółu chcielibyśmy poruszyć niejedno w niniejszym piśmie.

To pewna, że prawdziwy Kościół Jezusa Chrystusa jest tylko jednym: jasne i liczne świadectwa Pisma św. tak umocniły to przekonanie we wszystkich umysłach, że pewno żaden chrześcijanin mu się nie sprzeciwi. Gdy jednakże chodzi o to, aby określić i stwierdzić istotę tej jedności, to niejedną powala się zamęcić błędem różnego rodzaju. Nie pochodzenie Kościoła, lecz wszelkie rysy jego urzędowania należą do rzędu rzeczy, które wypływają z wolnej woli: cała kwestya polega przeto na zbadaniu istotnych wydażeń i nie ma się zgłębiać, w jaki sposób Kościół mógł stać się jedynym, lecz jaką jedność chciał mu nadać jego Założyciel.

Badając fakta, przekonamy się, że Jezus Chrystus nie zamierzał skądinąd stworzyć i nie ustanowił Kościoła, składającego się z kilku, podobnych do siebie w pewnych ogólnych zarysach, zresztą atoli różniących się między sobą zjednoczeń, któreby nie były zespolone wzajemnie węzłami, jakie jedynie zdolne są Kościołowi udzielić istoty i jedności, które wyznajemy w słowach Składu apostołskiego: „Wierzę w święty Kościół powszechny.“

„Kościół jest co do swej istoty zbudowany na jedności: jest jednym, jakkolwiek herezy usiłują rozbić go na sekty. Mówimy przeto, że dawny i katolicki Kościół jest jeden; posiada on jedność co do istoty, znaczenia i zasady w największej doskonałości. Zresztą polega najwyższa doskonałość Kościoła, jako też podstawa jego budowy na jedności: i tutaj przewyższa on wszystkie w świecie, nie ma nic, co by jej było równem lub podobnem.“ (Clemens Alexandrinus, Str. matum lib. VII, cap. 17). Tak samo Jezus Chrystus, mówiąc o tej mistycznej budowie, wspomina tylko jeden jedyny Kościół, zowiąc go swoim: „Zbuduję Kościół mój“. Żaden inny, któryby chociażby wystawił sobie oprócz niego nie może być prawdziwym Kościołem Jezusa Chrystusa, ponieważ nie został założony przez Jezusa Chrystusa.

To jest jeszcze widoczniejszem, gdy się rozważy zamiary Boskiego Założyciela Kościoła. Czego szukał Jezus Chrystus, nasz Zbawiciel przy zakładaniu i utrzymaniu swego Kościoła? Tylko jednego: chciał on przekazać Kościołowi dalsze posłannictwo, jakie otrzymał Sam od Ojca Swego. To postanowił uczynić i to też uczynił w rzeczy samej. „Jako mój posłał Ojciec, tak i Ja was posyłam“ (Jan XXII). „Jakoż ty mój posłał na świat, i Jam posłał na świat“ (Jan XVII 18). W zadaniu Chrystusa przeto leży, zbawiać i ratować przez śmierć to, „co zginęło“, tj. nie tylko kilka ludów i kilka miast, lecz ogół całego rodu ludzkiego bez różnicy czasu, miejsca. „Bóg posłał Syna swego na świat, iżby świat był zbawion przezzeń“ (Jan III 17). Nie jest bowiem żadne inne imię dane pod niebem ludziom, przez któreby mogli być zbawieni“. (Act. IV 12). Posłannictwem Kościoła przeto jest, aby szerzył daleko wśród ludzi i po wszystkie czasy uzyskane przez Jezusa Chrystusa zbawienie i dobrodziejstwa, wypływające z niego. Dlatego musi on koniecznie wedle woli swego Założyciela być jednym na całym świecie i po wszystkie czasy. Żądając od niego jeszcze większej jedności, trzeba by porzucić granice ziemi i wymyślić sobie nowy i nieznaný rodzaj ludzki. (C. d. n.)

II. wiec katolicki we Lwowie.

Doniosły dla kraju, dla jego moralnego zdrowia, a tyle upragniony akt, drugi z rzędu wiec katolicki, rozpoczął się nader uroczysto dnia wczorajszego o godz. 6-jej wieczorem w pawilonie muzycznym na placu powstawowym. Od wczesnego popołudnia snuły się nieprzerwanym łańcuchem powozy, całymi sweregami dążyli do parku Kilińskiego piesz, a wszyscy w podniosłym nastroju ducha, wszyscy wytykali myśl tylko ku wiecowi. Przedpołudniowa ulewa nastąpiła popołudniu miejsca przeźroczenia pogodzić, więc tem raźniej śpieszono na niezwykłą uroczystość.

Hala muzyczna była odświętnie przystrojona. Z naróżników i wiechy pawilonu powiewały chorągiewki papieskie i krajowe; wewnątrz zaś śoiany podium były ubrane w szkarłatne osłony i draperye, otoczone zielenią. Na ścianie frontowej błyszczał wielki krucyfiks, wyciągający niejako do wiekowisków swe ramiona i szlach im błogosławieństwo do zamierzonyj pracy. Przed krucyfiksem na konsoli, pokrytej złotą makatą, stał wielki biust gipsowy Papieża Leona XIII, po bokach zaś na czerwonym akasemitem krytych konsolach popiersia Cesarza i Cesarzowej. Naprzeciw śoiany głównej, na równiejsz purpurowem tle widniał wielki obraz Najśw. M. P., Królowej korony polskiej. Na podwyższeniu zbrali miejsca księżęta Kościoła i dostojnicy władz rządowych i autonomicznych. Zasiadli tam ks. kardynał Sembratowicz, księga arcybiskupi Morawski i Issakowicz, księga biskupi Puzyna i Weber, ks. kan. obrz. gr. Czechowicz, jako reprezentant kapituły przemyskiej, ks. infułat Faciewicz, jako reprezentant gr. kat. kapituły stanisławowskiej, marszałek krajowy hr. St. Bałeni, b. prezydent miasta p. Mochnański, prezes Koła polskiego p. Zaleski, p. August Gorayski, p. prezydent Tchórzniński, wiceprezydent Korytowski, prezes Krak. Akademii umiejętności St. hr. Tarnowski, Zygmunt Dambowski, Wojciech hr. Dzieduszycki i inni. W pierwszych rzędach krzesła zasiadli dostojnicy kościelni i posłowie do Rady państwa i Sejmu, a dalej na sali od słuchaczy aż mroczo; pośiśkane rzędy krzesła i miejsca boczne z największym tylko trudem mogły pomieścić te tłumy, a siedzą tu najwybitniejsze osobistości świata duchownego w liczbie imponującej, najpoważniejsi mężowie nauki i pracy obywatelskiej, ustrojowi w kontuzie i fraki, liczna zastępy młodzieży, spora liczba wieśniac z całego kraju, na galeryach cały wielki świat damski; ogółem zebrało się w sali około 1.800 osób, a wiele musiało zrzec się uczestnictwa w wiecu, z powodu braku miejsca.

Punktualnie o godzinie 6-jej wystąpił na estradę przewodniczący wiecu katolickiego, prof. dr. Pilat, witając serdecznie dostojnych i licznie zbranych gości. Oto teś to przedmowa: „Wiec katolicki, który odbył się w r. 1893 w Krakowie, nchwalił, że następný wiec odbędzie się we Lwowie i poruczył przygotowanie tego wiecu komisarzom w tym celu wybranym. Z inicjatywą tych komisarzy zawiązano pod opieką ks. biskupów komitet wiecowy, postanowił, że drugi wiec katolicki odbył się ma w r. b. w którym katolicy naszego kraju obchodzą trzechstą rocznicę unii brzeskiej, tak doniosłej dla Rusinów a także dla Polaków i dla całego świata katolickiego. Uzyskawszy błogosławieństwo Ojca św. przystąpiliśmy do prac przygotowawczych i dzięki gorliwej pomocy lożnych współpracowników, byliśmy w możności w połowie weszłego miesiąca ogłosić i rozesełać po kraju odezwę, na wiec zapraszającą.

„Jako przewodniczącemu komitetu wiecowego przypadł mi zaszczyt z winnem uszanowaniem dla tyłu dostojnych uczestników i najcierpliejsem sercem szanowne zgromadzenie powitać.

„W czasie, kiedy wszelkie opinie i odcienie, wszelkie dążenia na polu umysłowym i społecznym, a w pierwszym rzędzie dążenia nieprzyjacieńskie wierzcie i Kościółowi katolickiemu, postępują się zgromadzeniami i stowarzyszeniami, jako najdziałniejszymi środkami swej akcyi; w czasie, kiedy w innych krajach zgromadzenia katolików i stowarzyszenia katolickie stanowią oddawna niespóźytą się w służbie wiary i w trwałej, bo na prawdach ewangelicznych opartej pracy społecznej, — my katolicy, Polacy i Rusini, nie możemy sami jedni pozabawiać się dobrowolnie tego środka działania w pracy społecznej, która jest wspólnem naszym zadaniem i której możemy sprostać jedynie w połączeniu. Pole tej pracy leży przed nami rozległe, pole niedostatecznie dotąd uprawiane, w niejednym względzie zaniedbane, a wskutek naszej bezczynności i skrajnie sięjących kółek nieprzyjaciół coraz bujniej zarastające chwastem zwątpienia i zawisłości.

„O porozumienie i łączność, tak dzisiaj potrzebne między nami wierzącymi katolikami, niustradno, skoro chcemy raz do nich dążyć. Nie potrzebujemy szukać wspólnych zasad, któreby służyły za punkt wyjścia dla wspólnej pracy, gdyż mamy je dane w nieomyelnej nauce wspólnej nam wszystkim matki: Kościoła katolickiego. Chociaż zachodzą między nami różnice narodowe i polityczne, jednakże z prawd wspólnej wiary naszej, z postulatów opartej na tej wierze etyki chrześcijańskiej płyną wspólne wskazówki dla naszych zapatrywań i dla naszego postępowania, które są rekojmnią zgody w najważniejszych sprawach, a rekojmnią wzajemnej wyrozumiałości w innych.

„Tej łączności wierzących katolików w pracy społecznej obawiają się i przeciw niej zaciebie występują nieprzyjaciela wiary i oper tego na zasadzie chrześcijańskich ustroju społecznego. Chcieliby sami być zorganizowanymi, a nas widzieć rozprzeczonych i dlatego głoszą, że religia jest sprawą czysto prywatną. My natomiast jako katolicy wierzymy, że prawdy nieziemne ewangelii i płynące z nich przepisy moralności chrześcijańskiej mają znaczenie nie tylko dla życia prywatnego, lecz tak samo i dla życia publicznego i uważamy za obowiązek każdego katolika także w życiu publicznem zasad katolickich przestrzegać, o ich urzeczywistnienie się starać i w tym celu łączyć się z innymi dla wspólnego działania.

„Do takiej właśnie pracy przystępujemy dzisiaj — z pełną wiarą, że, jak to wykaże wielki, a światobliwy myśliciel na Stolicy Piotrowej, Leon XIII, prawdziw niewzruszone nauki katolickiej zawierają jedyną podstawę do rozwiązania zagadnień społecznych, a w szczególności tych, które poruszają dziś ludzkość i mnożą zastępy niezadowolonych.

„Przystępujemy z silną ufnością w zwycięstwo sprawy Kościoła, o którym Pan powiedział, że może pokonać go nie przemoga.

„Przystępujemy wreszcie z miłością prawdziwie chrześcijańską, która daje jedność i siłę, która nie dopuszcza nienawiści rasowej i społecznej, a chce całą ludzkość doprowadzić do uznania słów Zbawiciela: „Jam jest prawdą i drogą żywota.“

Po tem zagajeniu zaprosił dr. Pilat zebranie do wyboru marszałka wiecu i jego zastępców i wniósł, aby przez oklaski złożony urzędem w ręce marszałka księga Adama Sapiehy, którego nazwisko od szeregu lat blizszy na czele wszystkich prac publicznych, oraz prof. dr. Izidora Szaraniewicz, seniora instytutu Stanopigiańskiego i hr. Szczęsnego Koziebrodzkiego.

Zgromadzenie przyjęło wśród gorących o-

klasków tę propozycję, poczem wybrani w następującym porządku, każdy z osobna, podjękowali za ten zaszczyt.

Pierwszy zabrał głos księga Adam Sapieha, a treść jego, pełnej ducha religijnego i patryjotycznego mowy, jest mniej więcej następująca: Na wstępie podziękował za zaufanie i zaszczyt z góry, iż jest pewnym, że jeżeli w innych okolicznościach z marszałkowstwem złączona są liczne, żmudne obowiązki, to przy niniejszej uroczystości zadanie jego będzie łatwe, gdyż obradujących łączy jedna myśl, jeden cel i jedna zgodna praca. W dobie bieżącej mamy zadanie wielkie: opierać się nieprzyjacielowi Kościoła i religii, a bronić zawzięciej niż kiedykolwiek ich powagi i świętości. Wprawdzie przeciwników szukać nie możemy, lecz zaczepieni, nie ugnieemy przed nimi kolana, będziemy mężnymi obrońcami sprawy Bożej, która zarazem narodową jest sprawą. Gdy dawniej Polska cała niepodzielnie stanowiła mur zabezpieczający ją od barbarzyńskiego najezdźcy, wtedy nikt nie pytał, bo pytało nie potrzebował, jakim zasadom religijnym ten czy ów holduje. Potrzeba tknie nie zachodziła, bo wszyscy wolałi do Stolicy: „Tu es defensor nostrae fidei! — i szczeroci tego wyznania wiary dowodzili czy to w surmnie bojowej, czy w pracach publicznych. Dzisiaj z pod ziemi wychodzące prądy robią coraz większy wyłom w tym „przedmurzu chrześcijaństwa“, to też dzisiaj musimy sobie wyraźnie powiedzieć, czym jesteśmy i ku czemu dążymy, gdyż tylko wtedy społeczeństwo polskie może z otuchą w przyszłość patrzeć. Dzisiaj na Stolicy Piotrowej zasiada ołowisk, który powiedział sobie: „nie tylko stanem duchownym obęć kierować, ale całym waszem życiem, bracia w Chrystusie; a opiekę swoją roztoczę nad życiem waszym rodzinnem i społecznym, wskazywać będę drogę, jaką iśo macie, by rodziny wasze i społeczeństwo wasze pomyślności i błogosławieństwa Bóiego zakżywały“. Tym mężem, mającym tak czułą pieczę nad całym światem katolickim, a wigo i nad narodem polskim, to Ojciec święty, Leon XIII-ty. Zajrzyjmo do jego pism i encyklik, a zobaczymy, jak on tam określa stosunek rządzących do rządzonych i tam właśnie nieścisła się alfa i omega d'a nas we wszelkich asilowaniach regulowania stosunku kraju i państwa. Jak on tam szeroko stawia swoje zasady, jak dosadnie wykazuje, że ta wiara, którą on przedstawia, przysięga każdego do siebie, byle był uzożywym i zacynym, a miał na oku cele społeczeństwa i narodu. Gdy się spotrzega, że trzeba się ze złego otrząsnąć, powstać, jeśli się nie chce stać się obojętnym, leżo sprawie ogólnej po obywatelsku służyć, wtedy wszystkich przekonań stronictwa zmieszczą się swobodnie pod tym sztandarem służby narodowej. Prawotne żywioły w tę prądę nie wierzą, ale droga ich jest krótka, bo rychło upadą mśną.

„Ojciec nasi — kończył ks. Sapieha — odznaczali się męstwem niesłychanem w obronie chrześcijaństwa, a przybywali ono za sprawą Bogarodzicy zawsze, ilekroć tylko zabramiał hymn na jej cześć. W Bogarodzicy szukać mamy i dzisiaj pomocy i opieki, pamiętając o tem, żeżny to sobie za obowiązek śoiśły, za dewizę życia narodowego. W tych tedy zasadach zabieramy się do pracy. Jedność Polaków z Rusinami, objawiona dzisiaj, niechaj nam towarzyszy i posła nas przy wszelkich innych pracach. Nie na wiecu jednym lub kilku wiecach ograniczyć się winna nasza praca i da Bóg nie ograniczy się na nich. Owsem miejmy nadzieję, że wiec dzisiejszy będzie impulsem do pracy ciągłej, nieustannej. Jeżeli tak będzie, to kraj może się nazwać szczęśliwym!“

Mowę tę przyjęto gorzkimi oklaskami i często szczerem brawem ją przerywano. Następnie zabrał głos prof. Izidor Szaraniewicz, aby wyraził podzięką za ten zaszczytný dlan wybór na wicemarszałka wiecu. W swej porusku wygłoszonej mowie zaminifestował p. Szaraniewicz radość z powodu, iż znalazł wśród nas przeciów wspólne zasady, które obu narodowościom pozwolą zjednoczonymi siłami pracować dla dobra kraju. Dla tego mówca wznosi okrzyk szlachetnego podzwienia „Pomagaj Bih“ a po polsku „Szczęś Boże!“

Zupełnie krótko i serdecznie podziękował za wybór hr. Koziebrodzki. Stuchacze wszystkie te mowy przyjęli oklaskami.

Z kolei przystąpiono do ukonstytuowania biura wiecu. Na sekretarza powołał marszałek księga Andrzeja Lubomirskiego, Adama hr. Zółtowskiego, księga Jana Wolosińskiego i prof. Cyryla Studzińskiego.

Sekretarz ks. Lubomirski odczytał nadesłane z życzeniami telegramy i listy. Telegramy nadesłali: dr. St. Smolka z Krakowa, ks. biskup Likowski z Poznania, generał kawonu OO. Salezjanów z Turynu, dr. Wicherkiewicz z Krakowa, br. Dipali z Wiednia, ks. biskup Solecki z Przemysła, Cytelnia ludowa z Zabraneego na Szląsku, Wydział kasy na mieszczanńskiego w Przemyslu, burmistrz miasta Delatyna, towarzystwo „Gwiazda“ w Przemyslu, rada wyższa towarzystwa św. Wincentego a Paulo w Krakowie, Cytelnia polska i redakcyja Gazety Polskiej w Czerniowcach, kapłani dekanatu bocheńskiego, redakcyja Kuryera Poznańskiego, Cytelnia w Frysktanie na Szląsku, Cytelnia w Bochni, Cytelnia katolicka w Ustroniu na Szląsku.

Listy z życzeniami nadesłali: Prezydent wiecu katolickiego w Salburgu, ks. Ferdynand Lobkowicz, dr. Józef Porzer, ks. Alojzy Liechtenstein, ks. prałat Alojzy Carlon, hr. Ernest Sylva-Tarouca, hr. Juliusz i Józef Falkenhaynowicz, dr. Wiktor Fuchs z Wiednia i hr. Ferdynand Zichy, przewodca stronnictwa katolickiego na Węgrzech.

Po odczytaniu powyższych listów i telegramów ks. Sapieha zawiadomił zebranych, iż biskup stanisławowski ks. Kuliowski jest chorym i dlatego na wiec przybyć nie może.

Następnie zabrał głos ks. kardynał Sembratowicz. Przemawiał po rusku. Podniósłszy na wstępie, że wiara katolicka zapewnia nie tylko równowagę moralną jednostkom, ale daje i zdrowie całym społeczeństwom, określił znaczenie wieców katolickich zaleconych przez Leona XIII, a następnie opowiedział wypadki poprzedzające unię. Mówca w obszernym wywodzie podniósł doniosłość złączenia się Rusi z Kościołem rzymskim. Ono zabezpieczyło wieczne dobro Rusinom, zbliżyło ich do kultury zachodniej i do narodu polskiego, a dla reszty narodu słowiańskich stało się pomostem do połączenia się z prawdziwym Kościołem Chrystusa. Ono wreszcie stało się dla Rusinów ochronną twardą ich narodowości. „Dlatego też — mówił metropolita dalej — powinien naród ruski chlubić się unię i jak najstaranniej

ją pielęgnować. Ale i bratni nam, a jednolity co do wiary naród polski powinien ją wspierać, bo gdyby był jej nieprzychylny, wzajemne zgodne życie obu bratnich narodów byłoby niemożliwem. Głównymi cechami unii są wiara katolicka i obrządek. Weżmy jedno albo drugie, a unii nie będzie. Nie można dla obrządku poświęcić wiary, jak to niektórzy czynili, popadając w schyzmę. Ale też nie można pod pozorem wiary porzucić obrządku, bo we wachodnim obrządku tak samo wyznaje się katolicyzm jak w zachodnim. Różność obrządków nie osłabia jaćności Kościoła katolickiego, lecz podnosi jego blask i piękność. Kto porzuca obrządek wachodni, osłabia świętą unię i zadaje bolesną ranę narodowi ruskiemu, który z tym obrządkiem żył się do niego całą duszą przywykł. Dlatego jeżeli chcemy zachować pokój Boży w kraju, strzeżmy unii kościelnej, bo tylko na tej podstawie, tak Rusi jak Polacy, jako synowie jednego Kościoła, możemy pracować dla wspólnego dobra i zwaćcać ducha dzisiejszego liberalizmu, który pod płaszczykiem swobody holduje egoizmowi i doprowadza społeczeństwo do ruiny materialnej i moralnej.“

Mowę ks. kardynała przerywano oklaskami, a gdy skończył, brawa nie chciały ucichnąć. Następnie na wniosek ks. Sapiehy, długo trwałemi oklaskami poparty, uchwalili wiec wyśłać do Ojca św. i do Cesarza telegramy hołdownicze.

Z kolei zabrał głos dr. Józef Milewski, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego na temat „O kwestyi socyalnej.“

Mówca zastreślił się, że w uroczystym przemówieniu może tylko podnieść zaledwie kilka rysów tego trudnego zagadnienia, zaznaczą z uznaniem tę okoliczność, że komitet powstał się, aby na ogólnych zebraniach i w sekcjach wiecu kwestya socyalna została poruszona. Bo i u nas nie brakuje objawów ujemnych w społecznych stosunkach, a objawów tych czepia się agitacya niesumienna, siejąca nienawiść do całego obecnego ustroju i nie z obawy przed tą agitacyą, nie dla obrony interesów warstw posiadających, ale w imię miłości kraju i bliźnich trzeba nam zdać do poprawy stosunków, do reformy społecznej. Na to potrzeba na i źródła badań kwestyę socyalną, aby jej przyczyny uchylić.

W ścisłejsem znaczeniu można rozumieć pod kwestyą socyalną usiłowanie warsw pracujących do uzyskania lepszych, trwałszych warunków bytu, niż te, jakie im zapewnia indywidualistyczna, na zasadzie wolności oparta, t. zw. liberalna organizacya gospodarstwa.

Organizacya ta zapanowała jako reakcyja przeciw dawny, zbyt krępującym i przestarzałym przepisom, jakie obowiązywały długie wieki pracą na roli i przy warstwie. Wiekowym jest spór, czy jednostka czy społeczeństwo jest punktem wyjścia i celem organizacyi gospodarczej.

Jednostkowe bezwzględne realizowanie teży, czy antytezy jest zgubnem. Stwierdza to i kwestya socyalna XIX wieku. Wynika ona z organizacyi indywidualistycznej, wolność jej zasady, i stąd miano nadzieję, że ona najwięcej p'dnieśnie dobroty, realizuje sprawiedliwość, zapewniając każdemu byt podług pracy. Była to nadzieja o równości gospodarczej siły, o równej świadomości potrzeb i środków, równej uślisności w gonitwie za zyskiem, o równości egoizmu. Hipoteza ta jest potrzebna do badań teoretycznych, ale nie na niej należy opierać polityki normy dla życia. Wolna konkurencyja doprowadziła do zwycięstwa silniejszych, materializm krzewił egoizm, posuwający się do brutalnego wyżysku.

Indywidualizm zaczął się na kierunku Grossiusa, akcentującym prawo, skończył się na stanowisku Hobbesa homo homini lupus, unął tylko interesu siły. Egoizm zaozrył kwestyę socyalną. To wywołało protest religii, nauki, pracy, co mówca szerzej wykazuje; a wobec tego poczęli t. zw. praktyczni ludzie bronić egoizmu, bo on rzekomo bodźcem i oznakiem gospodarczego rozwoju. Wykazawszy istotę i znaczenie dobroty podnosi mówca, że praca i oszczędność prowadzą do dobrotytu, a egoizm i chciwość nie mnożą zasobów społecznych, lecz wzbogacają tylko jednego kosztem drugiego.

I po to gospodarz dziedziczny wywarł egoizm zły wpływ, niszcząc zapal do pracy, o zysku nie dawał, zniechęcając do obywatelskiej służby. Tej potrzeba wiele; kochać i kłóć, to dewiza obywatelskiej, obowiązku, przedewszystkiem dla silnych w narodzie. Zład nie można bronić bezwzględnego egoizmu, trzeba un stać hamulce i granice, przeto konieczne są ustawy, instytucye itd. Jak egoizm nie sam jest przyczyną kwestyi socyalnej, tak dla jej uchylenia potrzebna jest akcyja szeroka, różnorodna.

Im trudniejszym położeniu, tem więcej potrzebny są moralne zasoby. Bież moralnej siły podpadają rodziny i narody. Moralna siła objawia się w poczuciu i spełnianiu obowiązków. Cieszkowski swem dziełem: „Ojciec nasz“ przypominał, że to modlitwa społeczna, nie indywidualna, nakładająca na nas społeczne obowiązki, troskę, aby nikomu nie zabrakło „powszedniego chleba“.

Mówca hucznymi nagrodzono oklaskami a księga Kościoła i dygnitarze, którzy zajęli miejsca na podium, składali mu gratulacye z powodu tej świetnej mowy.

W końcu dokonano wyboru przewodniczących sekcji. Sekcyja życia katolickiego, przyr wodniczący: ks. prałat Czechowicz, zastępcy: ks. Leon Serafiński i Jan Trzeciński. Sekcyja eław nomizno-rolnicza, przewodniczący hr. Stanisław Tarnowski ze Siatynki; zastępcy poseł Franciszek Kramarczyk i Władysław Struszkiewicz. Sekcyja ekonomiczno-przemysłowa, przew. dr. Józef Milewski, zastępcy Jan Lewiński i St. Gincichowski. Sekcyja szkolna, przew. księga Władysław Sapieha, zastępcy: ks. kanon. Czapski i dyrektor IV gimn. Kozicki. Sekcyja dla nauki i sztuki, przew. ks. Kazimierz Morawski, zastępcy prof. Dambowski i prof. Stebelski. Sekcyja prasowa przew. dr. Ernest Till, zastępcy ks. Leon Dkalyński i Teofil Marunowicz.

Na tem porządku dzienny został wyczerpany i przewodniczący zmusił do posiedzenia.

Dzisiaj rano odbył się uroczyste nabżenieństwa w kościele OO. Bernardynów, cerkwi włońskiej i architektażem ormiańskich, o godzinie zaś 10-tej przed południem rozpoczęły się obrady wszystkich sześciu sekcji w sześciu salach hali przemysłowej.

